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Задача 1

При  организации  компании  «Аист»  учредители  внесли  свою  долю  в  ее  уставной 
капитал. Соучредитель Воронов в качестве вклада в имущество данной компании внес 
разработанную  им  ранее  программу  для  ЭВМ,  которую  оценил  в  220  тыс.  рублей. 
Учредительное  собрание  согласилась  принять  долю  Учредителя  Воронова  в  виде  его 
интеллектуальной собственности — программного продукта для ЭВМ.

Дайте правовую оценку действий Воронова и учредительного собрания компании «Аист».

Задача 2

По  заявлению  истца  компании  «Запад»  к  ответчику,  как  правило,  акционерному 
обществу «Восток», арбитражным судом было вынесено решение о взыскании с ответчика 
суммы основного долга и процентов за пользование денежными средствами.
Однако  в  процессе  совместной  работы  ответчик  заключил  договор  на  обслуживание 
своего расчетного счета с другим банком, реквизиты которого не сообщил партнёру по 
коммерческим соображениям, а отношения с банком, указанным в договоре с компанией 
«Запад» прекратил. Кредитор истца обратился с заявлением в арбитражный суд, в котором 
просил  направить  в  адрес  налоговой  инспекции  по  месту  нахождения  ответчика 
информацию расчетных счетах для партнёра по коммерческим отношениям.
В ответ  на  запрос  арбитражного  суда  налоговая  инспекция  сообщила,  что,  Исходя  из 
учредительных документов акционерного общества «Восток», Информация о нахождении 
и состоянии расчётных счетов ответчика защите является коммерческой тайной и поэтому 
она не может быть передана истцу.

Дайте правовую оценку действиям налоговой инспекции на запрос арбитражного суда.

Задача 3

Фирма  «Локон»  купила  в  магазине  за  наличный  расчёт  (по  чеку)  программный 
продукт, который потребовался этой фирме для разработки собственных электронных игр. 
Программное  обеспечение  было  установлено  на  25  компьютеров,  составляющих 
локальную  вычислительную  сеть,  с  целью  и  ее  использования  в  автоматизированной 
информационно-правовой системе.

Нарушила ли в этом случае фирма «Локон» информационное законодательство?

Задача 4 

Акционерное  общество  «Росинка»  купила  у  холдинга  «Сабина»  (по  чеку) 
Программный  продукт  без  заключения  соответствующего  договора.  Впоследствии 
данный  программный  продукт  был  установлен  на  нескольких  ЭВМ  (на  станциях), 
образующих локальную вычислительную сеть, и успешно функционировал.

Нарушен ли здесь закон?

Задача 5 

Оператор  Суманеева  стала  обсуждать  с  коллегами  в  лаборатории  перспективного 
программирования,  откуда  у  инженера  Петровой появились  машина и  норковая  шуба. 



Кто-то из сотрудников бросил: «А она нелегально торгует программами и персональными 
данными». Суманеева пошутила, сказав, что Петрова настоящая компьютерная пиратка.
О разговоре тут же стало известно Петровой, и она обратилась в суд с просьбой привлечь 
Суманееву к ответственности за клевету и оскорбление.

Проанализируйте ситуацию с позиции информационного права.

Задача 6

Федеральное  архивное  агентство  России  (Росархив)  с  разрешения  руководителя 
аппарата  правительства  РФЯ  передала  государственному  архиву  одной  из  республик 
бывшего СССР в постоянное пользование документы о личный в жизни сколько разные и 
деятельности руководителей бывшего СССР- уроженцев этой республики.
Дочь  одного  из  указанных  руководителей  обжаловала  в  суд  действия  Росархива  и 
руководителя аппарата правительства РФ, ссылаясь на Федеральный закон от 22 октября 
2004  г.  125-ФЗ  «Об  архивном деле  в  Российской  Федерации»,  и  просила  немедленно 
вернуть все документы в Москву.

Проведите юридический анализ сложившейся ситуации.

Задача 7

Выпускник ВГИКа Саранцев и инженер Жуков добились создания при правительстве 
Москвы агентства «Культура» и, используя компьютерную технику, начали обслуживать 
молодежные  театры  различного  рода  информацией  о  культурный  жизни  города, 
обеспечивать  молодых  артистов  необходимой  литературой.  Дело  пошло  успешно,  и  в 
агентстве  была  организована  специальная  группа  работников,  которая  начала 
устанавливать  международные  информационные  связи  молодежных  театров  с 
зарубежными культурными центрами.
Об этом узнали в департаменте культуры мэрии столицы и потребовали от Саранцева и 
Жукова прекратить незаконную коммерческую деятельность, поскольку она противоречит 
законодательству о культуре. Молодежные театры стали на защиту агентства.

Имеются ли здесь нарушения закона?

Задача 8

Начальник управления Минкомсвязи Блинов дал интервью журналу «Законностъ», в 
котором  поделился  положительным  опытом  работы  министерство  с  общественными 
организациями,  отвечающими  за  техническое  развитие  Интернета.  Интервью  вызвала 
живой отклик у читателей журнала, и Блинов был отмечен премией.
О выступлении Блинова в печати стало известно руководству министерства, и ему был 
объявлен выговор за интервью журнале без разрешения начальства.
Блинов расценил это наказание как нарушение его права на свободу слова и информации.

Кто в этом случае прав?

Задача 9

В  правительственном  обзоре  СМИ  со  ссылкой  на  радио  «Эхо  Москвы»  и  газету 
«Русский телеграф» Сообщалось, что в США произошёл самый серьёзный за всю историю 
случай  проникновение  в  компьютерные  сети  Пентагона.  Группа  хакеров  взломала  все 



защитные  схемы  и  похитила  секретные  программное  обеспечение,  которая 
использовалась в работе с военной спутниковой системой. При этом взломщики, требуя 
выкуп, пригрозили продать программу террористам. Представители Пентагона долго, но 
бесполезно  общались  через  Интернет  с  похитителями,  уговаривали  их  отказаться  от 
преступных замыслов. Группа хакеров (люди от 19 до 28 лет, 8 из которых находились в 
США, пятеро в  Великобритании и двое в  России)  настаивало на своем.  Однако через 
сутки,  чувствуя  неотвратимость  наказания,  взломщики  заявили  журналистам,  что 
отказываются  от  своих  намерений,  но  взамен  требуют  от  руководителей  США, 
Великобритании и России немедленно прекратить гонку вооружений, ибо эти государства 
своей военной политикой ведут мир к неминуемой катастрофе.

Оцените эту ситуацию с точки зрения норм информационного права.
Квалифицируйте действия двух российских граждан, участвовавших в указанной выше 
акции.

Задача 10

Передача "Наука сегодня", транслировавшейся по спутниковому телевидению на 70 
стран, доктор биологических наук, профессор Чашинский принялся рассуждать о влиянии 
Чернобыльской  аварии  на  здоровье  детей,  проживающих  в  пораженной 
тридцатикилометровой  зоне.  В  заключение  он  сказал:  "А  вообще,  уважаемые 
чернобыльцы,  я  советую  вам  на  время  вывезти  своих  детей  с  прилегающих  к  АЭС 
территорий, так как сейчас станция "дымит", в ее работе выявлены неполадки и как бы 
она вновь не взорвалась". Ведущий передачи Кузасев безоговорочно поддержал ученого, 
отметив  его  большой  вклад  в  исследование  биологических  проблем  зараженных 
территорий после взрыва на Чернобыльской АЭС.
На следующий день после передачи главы администраций Черниговской и Гомельской 
областей  потребовали  от  руководства  телеканала  немедленно  опровергнуть  лживую 
информацию, сеющую панику среди населения и строго наказать Чешинского и Кузасева.
Профессор  Чашинский  и  журналист  Кузасев  отказались  от  опровержения  переданной 
информации, ссылаясь на публикации в прессе и собственные взгляды.

Допущены ли в этом случае злоупотребление свободой массовой информации?

Задача 11

Член  комитета  по  обороне  Государственной  Думы  РФ  генерал-майор  в  отставке 
Рощин,  недовольный  проводимыми  реформами  в  Российской  армии,  обратился  через 
газету  "Воин"  к  своим  бывшим сослуживцам  с  призывом:  Не  подчиняться  властям  и 
выступить против готовящихся сокращений оперативных частей Вооруженных сил РФ. 
Одновременно  он  изготовил  и  начал  распространять  в  войсковой  части,  где  служил, 
листовки антипрезидентского содержания. На очередном заседании комитета по обороне 
действия  Рощина  осудили  его  коллеги-депутаты  и  обратились  к  Председателю 
Государственной  Думы  с  просьбой  привлечь  его  к  ответственности  за  грубое 
злоупотребление свободой массовой информации и норм депутатской этики.
В  ответ  на  это  генерал  Рощин провел  пресс-конференцию и  заявил,  что  он  поступил 
честно и не усматривает в своих действиях никаких нарушений.
Оцените поведение Рощина с точки зрения информационного права.

Задача 12



Используя  электронную  почту  системы  «Ремарт»,  разработанную  специально  для 
кредитных  учреждений,  главный  специалист  коммерческого  банка  «Колос»  Петров  в 
течение  двух  недель  передавал  с  электронных  носителей  информацию  в  департамент 
ценных  бумаг  ЦБ  РФ.  Однажды  он  рассказал  о  содержании  направленных  в  ЦБ  РФ 
сообщений  своему  другу  -  юристу  Минкомсвязи  Савичеву.  Последний,  зная,  что  его 
товарищи из  адвокатской фирмы «Юстина» готовят иск против «Колоса»,  немедленно 
переправил им полученную информацию. Адвокаты по достоинству оценили полученные 
сведения, использовали их при подготовке иска и в итоге выиграли дело у банка. Узнав об 
этом,  председатель  правления  коммерческого  банка  «Колос»  Ларин  уволил  Петрова  с 
работы за  разглашение  банковской  тайны.  Петров  не  согласился  с  решение  Ларина  и 
обжаловал его действия в суд.

Проанализируйте  ситуацию  с  точки  зрения  норм  информационного  права  и 
квалифицируйте действия Петрова, Савичева и Ларина.

Задача 13

Правовое  агентство  «Белес»  обратилось  в  департамент  ценных  бумаг  ЦБ  РФ  с 
просьбой  предоставить  ему  право  на  распространение  информации  о  ценных  бумагах 
коммерческих  банков  и  других  кредитных  организаций.  Руководство  департамента, 
рассмотрев  заявление  и  нотариально  заверенные  копии  регистрационных  документов 
агентства,  отказало  ему  в  заключении  договора  на  распространение  указанной 
информации  на  том  основании,  что  агентство  «Белес»  занимается  лишь  экспертизой 
проектов  законов.  Ссылаясь  на  Положение  о  раскрытии  информации  эмитентами 
эмиссионных  ценных  бумаг,  утверждённое  приказом  Федеральной  службы  по 
финансовым рынкам РФ от  10  октября 2006 г.  № 06-117/  пз-н,  и  на  то,  что  в  уставе  
агентств  «Белес»  прямо  сказано  о  специализации  его  работников  в  области 
распространения любой социально-правовой информации, агентство обжаловало решение 
департамента в Правительство РФ.

Как разрешить этот спор?

Задача 14

Инженер-программист Неров был принят на работу акционерного общества «Центр», 
где  на  него  возлагались  функции  оператора  ЭВМ  по  вводу  законодательства  в 
информационные базы, которые «Центр» продавал на коммерческой основе предприятием 
легкой  промышленности.  В  свободное  от  установки  программного  обеспечения  время 
Нерону удалось разработать и внедрить более совершенный алгоритм обработки правовой 
информации в  информационной базе,  что  заметно  повысило  ее  ценность  и  привело  к 
получению значительной прибыли.
На собрании учредителей акционерного общества «Центр» было предложено премировать 
Нерова, а его разработку использовать в ходе реализации модернизированной программы 
на выгодных коммерческих условиях. Однако Неров заявил руководству общества, что 
оно  нарушает  его  авторские  права,  и  потребовал  отчисления  ему  всей  прибыли  за 
использование его программного продукта.

Как разрешить этот спор, ссылаясь на действующее законодательство?



Задача 15
Программист  Авдеев  использовал  в  личных  целях  программу  своего  коллеги 

Базарова,  умершего  три  месяца  назад  .  Нужно  отметить,  что  регистрация  данного 
программного продукта была осуществлена программистом Базаровым в установленном 
законом порядке. Несмотря на это, Авдеев предложил ее коммерческому банку «Глобус» 
в  качестве  средства  по  управлению  системы  кредитования  клиентов.  Программный 
продукт  позволил  банку  повысить  эффективность  обработки  данных  и  принёс  ему 
дополнительную  прибыль  в  конце  года.  Эти  обстоятельства  стали  известны  сыну 
умершего Базарову Василию, который обратился с жалобой в прокуратуру и потребовал 
от Авдеева отказаться от права пользования программой отца.

Законны ли претензии сына программиста Базарова к Авдееву? 

Задача 16
Системщик Шурыгин использовал при создании ИПС «Контроль», часть программы 

своего коллеги Мамаева, уехавшего полгода назад в США. При этом Шурыгин, являясь 
соавтором программы, зарегистрировал ее в установленном законом порядке, но договор с 
Мамаевым, определивший дальнейшее использование программного продукта, заключать 
не захотел.
После  заключения  Мамаева  системщик  Шурыгин  объявил  себя  единственным 
правообладателем программы и стал выгодно продавать ее на рынке информационных 
услуг. Это стало известно Мамаеву, который обратился в суд с иском к своему коллеге и 
потребовал  взыскать  с  него  половину  средств,  полученных  от  продажи программного 
продукта. 

Квалифицируйте действия Шурыгина и Мамаева.

Задача 17

Программист  Голанов,  поступая  на  работу  фирмы  «Сокол»  формально  отнёсся  к 
заполнению документов по предложенным руководством типовым формам: положению о 
порядке  обработки  персональных  данных,  перечню  сведений,  сострадающий 
коммерческую  тайну,  правилам  внутреннего  трудового  распорядка,  коллективному 
договору.
В  течение  двух  лет  Голанов  создал  ряд  программных продуктов,  реализация  которых 
принесла  фирме  «Сокол»  значительную  прибыль  и  известность  на  рынке 
информационных  продуктов.  Видя  это,  Голанов  обратился  к  руководству  фирмы  с 
просьбой выплатить ему денежное вознаграждение как автору программ, обеспечивших 
заметный успех коллективу. Однако генеральный директор фирмы Валентинов, ссылаясь 
на  регулярную  выплату  заявителю  высокого  должностного  оклада,  отказался 
удовлетворить  его  просьбу,  заявив,  что  свои  программы Голанов  создал  в  служебное 
время  и,  кроме  того,  не  осуществил  регистрацию программ в  установленном законом 
порядке.

Кто прав: Голанов или Валентинов?

Задача 18

Сотрудник  акционерного  общества  «Урожай»  Харитонов  приобрёл  для 
бухгалтерского  учета  у  коммерческой  фирмы  «Весна»  дистрибутив  программы  с 
прилагаемым к нему сертификатом на право личного пользования. В процессе установки 
программы на компьютеры акционерного общества им была допущена грубая ошибка, в 



результате которой дистрибутив был полностью испорчен. Харитонов без промедления 
принял  решение  об  установке  программного  обеспечения  с  другого  дистрибутива  и 
обратился  в  коммерческую фирму «Весна» с  требованием предоставить  дублирующий 
пакет программ.

Правомерны ли действия Харитонова? Как будет действовать поставщик программного 
обеспечения?

Задача 19

Компьютерщику  лаборатории  новых  технологий  предприятия  «Алмал»  Слепцову 
соответствии  годовым  планом-графиком  было  поручено  разработать  базу  данных  для 
учёта и движения измерительных приборов предприятия, и с этим заданием он успешно 
справился. 
При этом трудовой договор  программе Слепцов  со  своим предприятием не  заключал. 
Копия  разработанной  им  программа  по  управлению  базы  данных  хранилась  у 
заведующего  лабораторией  Семкина,  а  программный  продукт  использовался  в 
информационно-аналитической работе программистом Барановым.
По  истечении  года  автор  программного  продукта  Слепцов  уволился  с  работы  по 
собственному  желанию  и,  став  учредителем  акционерного  общества  открытого  типа 
«Бур»,  передал  в  него  в  качестве  уставного  взноса  свои  права  на  разработанную 
программу.
Директор  предприятия  «Алмаз»  Карпов  ссылаясь  на  мнение  Семкина  и  Баранова, 
обратился  в  акционерное  общество  «Бур»  с  претензиями  к  Слепцову  и  потребовал 
исключить его из состава учредителей общества.

Как разрешить этот спор?

Задача 20

Журналист  областной  газеты  Соловьев,  проанализировав  состояние  работы  по 
обеспечению техники безопасности на машиностроительном заводе «Ротор», подготовил 
разгромную  статью  о  нарушениях  правил  безопасности  на  указанном  предприятии  и 
передал ее для публикации главному редактору газеты Лаптеву. Однако под давлением 
директора  завода  Окулова,  не  заинтересованного  в  распространении  объективной 
информации, Лаптев отклонил критическую статью журналиста, и она была опубликована 
не  в  газете,  а  в  Интернете.  Кроме  того,  главный  редактор  издания  рекомендовал 
Соловьеву  в  дальнейшем сосредоточиться  на  другой тематике.  Обиженный журналист 
обратился с жалобой в центр правовой защиты Союза журналистов РФ и Общественную 
палату РФ.

Оцените  эту  ситуацию  с  точки  зрения  законодательства  о  СМИ.  Какие  меры  здесь 
необходимо применить к нарушителю?

Задача 21

Гражданин Иванов обратился в суд с иском редакции газеты «Вечерняя Москва», в 
котором  утверждал,  что  газета  нарушила  его  авторские  права,  опубликовала  лишь 
фрагмент  его  большей  статьи  «Начало».  При  этом  журналист  Андреев  позволил  себе 
вольности, внёс изменения в статью и тем самым исказил смысл многих высказываний.
В  оправдание  газеты  редактор  отдела  Ярцев  пояснил  в  суде,  что  статья  Иванова 
представляет  собой  обычное  письмо  читателя,  а,  следовательно,  редакция  вправе 



использовать  его  по  своему  усмотрению:  опубликовать  полностью  или  частично, 
процитировать в обзоре писем; привести в качестве эпиграфа и т.д. 

Иванов в свою очередь не согласился с мнением Ярцева и стал доказывать, что его статья 
является самостоятельным?

Задача 22

Переизданные за рубежом два романа принесли писательнице Беловой внушительные 
гонорары, которые она перевела на свой расчётный счёт в банке «Белвест».
При заполнении налоговой декларации в графе «Доходы» Белова не отразила полученные 
за  рубежом  гонорары,  намереваясь  передать  их  на  благотворительные  цели.  Узнав  о 
высоких доходах писательницы, налоговая инспекция запросила у банка сведения о ее 
денежных вкладах. «Белвест» раскрыл тайну банковского счёта писательницы.
Обидевшись, Белова потребовала через суд возмещения причинных убытков.

Нарушено ли в этой ситуации законодательство и как должен поступить суд?

Задача 23

В  ходе  избирательной  кампании  по  выборам  мэра  г.  Зареченска  на  одного  из 
кандидатов,  директора  механического  завода  Привальнова,  посыпались  негативные 
публикации  интернет-изданий,  а  затем  к  ним  подключилось  и  местное  телевидение. 
Авторы публикаций писали разное: что Привольнов в юности обворовал магазин и его 
едва не осудили,  что он дважды женат и имеет валютные счета за  рубежом. В одной 
телепрограмме показали, как кандидат в мэры с размахом строит собственный особняк, а 
механический завод никак не может ввести в эксплуатацию жилой дом для рабочих.
Привальнов  на  одной  из  встреч  с  избирателями  потребовал  от  руководителей  СМИ 
привлечь к ответственности журналистов за распространение лживых сведений. Однако 
он признал, что в юности действительно случайно разбил камнем стекло в магазине, и им 
занималась милиция, а также что второй раз женат.

Есть ли основания для привлечения журналистов к ответственности?

Задача 24

Издательский  дом  «Городская  новь»  до  получения  из  Роскомнадзора 
регистрационных  документов  на  новый  журнал  «Калейдоскоп  изданий»  начал 
изготавливать его в своей типографии и продавать в книжных киосках города. Журнал 
быстро раскупался, ибо помогал подписчикам выбрать наиболее интересные издания и 
упрощал оформление подписки; стал приносить издательству немалую прибыль.
В конце месяца инспектор департамента печати мэрии города Денисенко, проверяя работу 
книжных киосков, обнаружил на прилавках незарегистрированный журнал и потребовал 
привлечь к административной ответственности нарушителей.

Нарушен ли здесь порядок изготовления и распространения продукции СМИ? Если да, то 
кого необходимо привлечь к ответственности?

Задача 25

Корреспондент газеты «Труд» Папулов обратился к генеральному директору завода 
«Салют» Мухину с устным запросом: направить ему информацию о работе руководства 



завода с профсоюзной организацией. На этот вопрос Мухин наотрез отказался отвечать, 
заметив,  что  закон  не  обязывает  его  давать  подобные  ответы  газетам.  При  этом 
генеральный директор  добавил,  что  запрашиваемую редакциями информацию обязаны 
предоставить  журналисту  руководители  государственных  органов  и  организаций, 
общественных объединений, их заместители и работники пресс-служб.
Папулов пригрозил Мухину уголовным наказанием.

Кто здесь прав?

Задача 26

Министр  внутренних  дел  республики  в  составе  РФ  отдал  распоряжение  всем 
подчиненным  службам  связи:  «На  всех  сетях  электрической  и  почтовой  связи 
министерства вести служебное делопроизводство на государственном языке республики».
Прокурор республики опротестовал это решение, объяснив министру, что только адреса 
отправителя  и  получателя  телеграмм  в  пределах  территории  республики  могут 
оформляться на родной языке и то при условии повторения адресов на русском языке.
Министр внутренних дел пожаловался на прокурора президенту республики, заключив, 
что прокурор не заботится о развитии родного языка.

Рассмотрите эту ситуацию с точки зрения норм информационного права.

Задача 27

Депутат  Государственной  Думы  РФ  Гавриш  обратился  к  руководителю  областной 
телестудии  Алмазову  с  просьбой  предоставлять  ему  каждую  пятницу  время  для 
выступления  перед  своими  избирателями.  Алмазов,  посоветовавшись  с  главой 
администрации  области  Крюковым,  выделил  депутату  время  для  выступления  по 
телеканалу  «Вести»  один  раз  в  два  месяца.  Гаврин  пожаловался  на  Алмазова  в 
Роскомнадзор. 

Как необходимо разрешить этот спор?

Задача 28

Слушатель Российской академии народного хозяйства и государственной службы при 
Президенте  РФ Ильченко  в  ходе  написания  курсовой  работы обратился  в  библиотеку 
академии с запросом, в котором просил подобрать ему неопубликованные работы и иную 
информацию,  касающуюся  деятельности  Совинформбюро и  центральных газет  в  годы 
Великой Отечественной войны.
В библиотеке Ильченко отказали в просьбе, сказав, что эти книги и сведения находятся в  
специальном хранилище библиотеки, и к ним слушатели не имею доступа.
Ильченко пожаловался на работников библиотеки начальнику академии, но и последний 
отказал ему, заметив, что подобные книги и информация подбираются лишь в научных 
целях.
Ильченко написал жалобу в администрацию Президента РФ.

Кто здесь прав?
Задача 29



Издательство  «Вестник»,  выполняя  заказы  различных  предпринимательских  фирм, 
часто выпускало в свет сборники законодательных актов без установленных выходных 
данных.
Группа менеджеров конкурирующего издательства «Книга», обнаружив эти нарушения, 
обратилась в арбитражный суд с иском к издательству и потребовала наказать виновных.

Нарушено ли в этом случае законодательство о СМИ и как должен поступить суд?

Задача 30

В  одной  из  обзорных  статей  журнала  «Зарубежное  военное  обозрение»  была 
опубликована  информация  о  научно-исследовательских  организациях,  которые 
участвовали  в  разработке  лакокрасочного  покрытия  для  современных  летальных 
аппаратов, применяемых в разведывательных целях.
Позднее  в  редакцию  журнала  поступил  официальный  запрос  из  Главной  военной 
прокураторы  с  требованием  раскрыть  источник  информации  и  наказать  авторов 
публикации.  Поводом  для  такого  обращения  послужило  то,  что  перечень  научно-
исследовательских  организаций,  приведенных  в  вышеназванной  статье,  совпадал  со 
списком институтов, содержащимся в закрытом постановлении Правительства РФ. Иначе 
говоря,  опубликованный материал  содержал  сведения,  составляющие  государственную 
тайну.

Оцените ситуацию. Дайте правовую оценку.

Задача 31

В  телевизионной  передаче  «Вкусная  еда»  ведущий  Машкин,  демонстрируя 
приготовление  блюд,  целенаправленно  обращал  внимание  телезрителей  на  несколько 
продуктов.  При  этом  он  постоянно  упоминал  пищевой  концентрат  «Том»  -  одно  из 
вкуснейших современных добавок.
Просмотр этой передачи вызвал у фирмы «Турист» живой интерес к продукту «Том», 
которая  она  закупила  для  продовольственного  снабжения  туристической  компании. 
Однако после употребления продукта клиентами и его анализа независимыми экспертами 
было отмечено, что рекламируемые по телевидению вкусовые качества «Тома» явно не 
соответствуют тем характеристикам,  о  которых говорил ведущий Машкин в  передаче. 
Некоторые  клиенты  фирмы,  получая  продукт  «Том»  в  качестве  приправы,  получили 
аллергические расстройства, и эти неприятные факты были зафиксированы врачами.
В  результате  руководство  фирмы  «Ткрист»  охарактеризовало  действия  Мишкина  как 
скрытую  и  недостоверную  рекламу,  и  обратились  с  иском  в  суд  к  телевизионной 
компании,  потребовав  от  нее  компенсацию  морального  ущерба  и  возмещения  вреда, 
причиненного здоровью своих клиентов.

Как  необходимо  квалифицировать  действия  Мишкина  и  правомерны  ли  требования 
фирмы «Турист»?

Задача 32

Администрация  г.  Калининграда  в  целях  недопущения  публикации  непроверенной 
информации о ситуации в городе после прошедших митингов и усиления контроля за 
функционированием  подведомственных  служб  приняла  решение  о  дополнительном 
уточнении о проверке всех материалов, касающихся положения дел в городе.



Оцените законность решения, принятого администрацией г. Калининграда. 

Задача 33

Журналисты  молодежного  отдела  газеты  «Голос»  подготовили  подборку  писем 
читателей,  большая  часть  которых разделяла  взгляды легально  действующих в  стране 
левых  политических  партий.  Эту  подборку  планировали  опубликовать  отдельным 
приложением к газете и уже направили ее в типографию.
Однако  директор  типографии  Хватков  отказался  печатать  указанное  приложение, 
мотивируя свой отказ тем, что к нему обратился глава администрации города и попросил 
не  публиковать  материалы,  которые  могут  принести  к  поляризации  местных 
политических сил накануне выборов в губернскую думу.

Соответствует ли закону официальное обращение главы администрации города и решение 
Хваткова.

Задача 34

На закрытом химическом предприятии, расположенном в черте города и находящемся 
вблизи  государственной  границы,,  в  результате  аварии  произошел  выброс  вредных 
веществ в атмосферу. Городская администрация приняла необходимые меры по эвакуации 
граждан из зараженных мест и по предотвращению утечки нежелательной информации об 
аварии. При этом она запретила руководству предприятия передавать зарубежным СМИ и 
специалистам  информацию  о  масштабах  аварии  и  сведения,  касающиеся  жизни 
населенных пунктов, входящих в зону досягаемости распространения вредных веществ. 
Одновременно  администрация,  принимая  решение  о  нераспространении  указанной 
информации, ссылаясь на закрытость производства химического предприятия.

Правомерны  ли  действия  городской  администрации  с  точки  зрения  норм 
информационного права?

Задача 35

В  конце  года  по  телевидению  сообщили,  что  все  долги  по  зарплате  работникам 
бюджетной  сферы погашены.  В  то  же  время  в  некоторых  районах  Приморского  края 
учителя объявили забастовку в связи с невыплатой заработной платы за последние два 
месяца.
Журналист  Воронцов  обратился  в  администрацию  Приморского  края  с  просьбой 
предоставить  ему  документы,  содержащие  подробные  сведения  об  использовании 
бюджетных средств края за прошедший год. В этой просьбе ему отказали, ссылаясь на то, 
что  запрашиваемая  информация  ограниченного  доступа.  Журналист  написал  жалобу 
региональному  уполномоченному  по  правам  человека,  в  общественную палату  края  и 
администрацию Президента РФ.

Прав  ли  Воронцов?  Дайте  информационно-правовую  оценку  позиции  администрации 
края.

Задача 36.

Организация  «Система»,  занимающаяся  формированием  федеральных 
информационных ресурсов,  начала разработку новой программы для органов местного 
самоуправления в регионах и подала запрос в Министерство финансов РФ о выделении ей 



необходимых средств под эту программу из федерального бюджета по статье расходов 
«Информатика».
Министерство  финансов  отказалось  финансировать  разработку  названной  программы, 
поскольку  организация  «Система»  не  поучила  в  установленном  порядке  лицензию  на 
данный  вид  информационной  деятельности.  Генеральный  директор  организации 
«Система» Кулинин обратился к своему юрисконсульту Иванову за разъяснениями.

Какой ответ должен дать юрисконсульт Иванов?

Задача 37

В результате совместной коммерческой деятельности между фирмами «Юг» и «Звезда» 
был  заключён  договор  о  кредите,  сандальной  которому  фирма  «Звезда»  предоставила 
фирме  «Юг»  финансовую  помощь  на  развитие  производства,  а  фирма  «Юг»  в  свою 
очередь долга была вернуть к определенной дате сумму основного долга и проценты за 
пользование денежными средствами.  По устной договоренности между сторонами для 
ускорения и упрощения процедуры информационных отношений договор был заключён 
на  основе  способа  электронного  документооборота  и  средств  защиты  информации  с 
применением ЭЦП.
Спустя  месяц  фирма  «Юг»  заявила,  что  считает  заключённый  с  партнером  договор 
недействительным  и  готова  вернуть  лишь  основной  долг  и  проценты  за  пользование 
денежными  средствами,  в  пении  за  просрочку,  предусмотренную  договором,  вернуть 
отказывается в силу несостоятельности соглашений.
Генеральный  директор  фирмы  «Звезда»  в  установленном  порядке  обратился  в 
арбитражный суд с иском о взыскании с фирмы «Юг» суммы основного долга, процентов 
и пеней за просрочку возвращения долга согласно заключённому договору с применением 
электронного документооборота и ЭЦП.

Оцените действия названных фирм с точки зрения российского законодательства.

Задача 38

Администрация  фирмы  «Свет»  поручила  своему  программисту  Алексееву, 
работавшему  по  трудовому  договору,  создать  базу  данных  для  учета  материальных 
ценностей  для  предприятия.  В  целях  скорейшего  выполнения  поставленной  задачи 
программист  использовал  некоторые  типовые  разработки  своих  знакомых  коллег, 
работавших в других организациях. В результате установки данных программ на рабочем 
месте  Алексеева  многие  компьютеры  были  поражены  вирусом.  Помимо  этого,  по 
истечении некоторого  времени был установлен факт уничтожения необходимой базы в 
результате  действия  вируса.  В  итоге  фирме  «Свет»  пришлось  закупать  новую  базу 
данных, в результате чего она понесла немалые убытки.
Администрация  предприятия,  изучив  сложившуюся  ситуацию,  наложила  на  Алексеева 
штраф в размере трёх месячных окладов и лишила его премии.  Программист написал 
жалобы в Федеральную инспекцию по труду и суд, требуя отмены решения руководства 
фирмы и снятия с него всех обвинений.

Имеются ли здесь нарушено законодательства?

Задача 39



Руководитель службы безопасности фирмы «Купол» составил для персонала фирмы 
инструкцию  по  работе  с  документами,  составляющими  коммерческую  тайну,  в 
соответствии с которой работники фирмы должны были давать необходимую подписку о 
неразглашении закрытых сведений, либо это обязательство должно было включаться в 
качестве  отдельного  пункта  или  приложения  в  трудовой  договор  того  или  иного 
сотрудника.  Если  в  сведения,  составляющие  коммерческую  тайну,  приходилось 
посвящать деловых партнеров или клиентов фирмы, то положения о неразглашении тайны 
обязательно  должны  были  включаться  в  соответствующие  договоры  с  участниками 
правоотношений.
В  разработанной  инструкции  предусматривались  также  обязательства  службы 
безопасности  в  области  оперативно-розыскной  деятельности.  В  целях  предотвращения 
утечки коммерческой информации сотрудникам службы запрещалось передавать любую 
информацию  правоохранительным  органам;  информацию  могли  передавать  лишь 
руководитель фирмы и руководитель службы безопасности. Причём в инструкцию были 
введены положения, разрешающие осуществлять фото и видеосъёмку служебных и иных 
помещений с письменного разрешения директора фирмы « Купол».

Дайте правовую оценку положений этой инструкции с точки зрения законодательства об 
информационной безопасности.

Задача 40

Программист Субдеев несколько лет работал в акционерном обществе «Дубмаркет». 
Однако  при  приёме  его  на  работу  явным  образом  не  оговаривались  и  не  были 
зафиксированы в трудовом договоре его авторские права на создаваемые программы.
За  время  трудовой  деятельности  Субдеев  разработал  эффективную  систему 
автоматизации  учета  товаров  на  предприятии.  Не  удовлетворённый  своей  заработной 
платой, он уволился, предложив руководству общества «Дубмаркет» свои платные услуги 
по сопровождению и модернизации программного обеспечения созданной им системы. 
Руководство  сочло  запрошенную Субдеевым оплату  слишком высокой  и  отвергло  его 
предложение.
Впоследствии в акционерное общество «Дубмаркет» был принят на работу программист 
Новичков,  на  которого  также  были  возложены  обязанности  по  развитию  и 
сопровождению системы автоматизированного учета товаров на предприятии.
Субдеев, предвидя, что ему не удастся добиться желаемого соглашения с администрацией 
общества, модифицировал свою программу, в результате чего, она перестала нормально 
функционировать, и это практически парализовало всю систему учета в «Дубмаркете».

Оцените  сложившуюся  ситуацию  с  позиции  норм  информационного  права.  Как 
квалифицировать действия программиста Субдеева?

Задача 41

Юрист  Журков,  работая  в  юридической  фирме  «Норма»  помощником генерального 
директора, в свободное от работы время несанкционированно получал доступ к чужим 
программам и постоянно пользовался ими.
Информацию,  полученную  в  чужих  базах  данных,  Журков  часто  использовал  не  по 
назначению, продавал ее своим клиентам.
При  этом  из-за  несанкционированного  проникновения  помощника  генерального 
директора в названные программы произошли существенные сбои в работе программного 
обеспечения.  Впоследствии  владельцы  и  пользователи  информационных  ресурсов 



установили  причины  сбоев  в  работе  программ  и  потребовали  адекватного  наказания 
Журкова.

Дайте правовую оценку действиям Журкова.

Задача 42

Химический  комбинат  г.  Снежинска  осуществил  выброс  вредных  веществ  в  реку 
Добасну.  Городские  власти,  получив  от  санэпидемслужбы  города  соответствующую 
информацию, не оповестили граждан об опасности. В результате купания в реке дети - 
пять мальчиков и одна девочка - получили серьёзные кожные заболевания. 

Кто должен нести ответственность за сокрытие данной информации?

Задача 43

Желая  помочь  своим  коллегам,  программист  Сальников  юрисконсульт  Сабуров  - 
работники нотариальной конторы «Шамба и партнеры» - внесли изменения в программу 
«Акты  и  документы  о  недвижимости».  В  результате  этих  действий  была  уничтожена 
информация,  касающаяся  опыта  работы  конторы  в  области  регистрации  объектов 
недвижимости за последний год, и нарушена работа компьютеров.
Руководитель  нотариальной  конторы  «Шамба  и  партнеры»  обратился  в 
правоохранительные  органы  с  заявлением  о  возбуждении  уголовного  дела  против 
Сальникова Сабурова.

Есть ли в действиях Сальникова и Сабурова состав преступления?

Задача 44

Инженер Смыслов был приглашён на работу в акционерное общество «Оптрон» для 
организации  выпуска  нового  вида  продукции.  В  процессе  работы  Смыслов  обратил 
внимание на то,  что сведения о переходе предприятия на выпуск новых изделий и их 
характеристики известны многим работникам и никаких мер по защите этой информации 
руководство общества не принимает. Смыслов поделился своими сомнениями с бывшим 
работником «Оптрона» Недремовым.
Вскоре  акционерное  общество  «Кулон»,  где  работал  Недремов,  освоило  производство 
указанных выше новых изделий, опередив по всем параметрам предприятие  «Оптрон». 
Руководство  «Оптрон»  обвинило  Смыслова  в  разглашении  коммерческой  тайны  и 
пожаловалось на него в правоохранительные органы города.

Можно ли вменить Смыслову разглашение коммерческой тайны?

Задача 45

По  поручению  главного  редактора  газеты  «Приморье»  Захарова  корреспондент 
Гурьевич регулярно подбивал и публиковал на страницах газеты наиболее интересные 
народные пословицы и поговорки, а затем собрал все публикации и издал книгу под своей 
фамилией.  Книга  мгновенно  стала  популярной,  ее  начали  переиздавать,  а  Гурьевич 
получал за нее большие гонорары и собирался заключить новый договор с издательством 
на переиздание произведения.
Видя это, главный редактор газеты Захаров вызвал к себе корреспондента Гурьевича и, 
обвинив его в присвоении авторских прав на служебное произведение, заявил, что с этой 



минуты газета «Приморье» сама намерена издать книгу народных пословиц и поговорок 
по собственным публикациям и зарабатывать деньги.

Гурьевич не согласился с позицией главного редактора и обжаловал его действия в суд.

Как разрешить этот спор?

Задача 46

Депутаты городского  законодательного  собрания  г.  Бугульмы,  выполняя  пожелания 
избирателей,  приняли  решение  запретить  в  городе  распространение  выпусков 
специализированных  изданий  эротического  характера,  а  также  розничную  продажу 
продукции  СМИ,  специализирующихся  на  эротических  материалах  и  сообщениях.  С 
данных решением сессии согласился глава городской администрации Демичев, который 
приказал  правоохранительным  органам  города  проследить  за  исполнением  принятых 
документов и немедленно доложить ему.
Специализирующиеся  на  материалах  сообщения  эротического  характера  СМИ  г. 
Бугульмы  обжаловали  действия  депутатов  законодательного  собрания  и  главы 
администрации Демичева в суд.

Кто в этой ситуации прав?

Задача 47

Главный  редактор  журнала  Щукин  отказался  публиковать  решение  Ступинского 
городского суда Московской области по гражданскому делу своего племянника Антона 
Коробкина.  Однако,  когда  председатель  суда  Рябинина  потребовала,  чтобы  Щукин 
выполнил  решение  суда,  содержащее  прямое  указание  об  опубликовании  названного 
документа, главный редактор нехотя ответил: «Хорошо, мы опубликуем это решение, но 
за  плату.  Нашему  журналу  не  на  что  жить».  Рябина  возмутилась  и  пожаловалась  на 
Щукина в Роскомнадзор.

Нарушен ли здесь закон?

Задача 48

В  телепередаче  «Бизнес  сегодня»  ведущий  Сдуцкий  и  молодой  предприниматель 
Курицкий  на  все  лады  расхвалили  самые  разные  зарубежные  конфеты  в  красочных 
упаковках  и  обертках  и  утверждали,  что  что  самые  лучшие  конфеты  на  нашем 
продовольственном рынке. Одновременно на этом фоне они показывали и отечественные 
конфеты,  но  с  браком,  в  плохой,  тусклой  упаковке  и  доказывали,  что  они  сейчас 
абсолютно не пользуются спросом у покупателей. 
Пенсионер  Карликов,  смотревший  эту  передачу,  расстроился  и  заключил:  ведущий 
Слуцкий и предприниматель Курицкий дискредитируют нашу отечественную пищевую 
промышленность.  А вечером,  посоветовавшись  с  женой,  он  написал  жалобу и  просил 
закрыть телепередачу.

Нарушено ли здесь законодательство о рекламе?

Задача 49



Математик Жерданов и  юрист  Красиличев разработали новую программу для  ЭВМ 
«Криминалистическая  экспертиза  почерка»  и  подали  заявку  Роспатент  на  выдачу  им 
свидетельства на полезную модель. В патентном ведомстве Жерданову и Красиличеву в 
приеме  заявки  отказали,  пояснив,  что  программы  для  вычислительных  машин  не 
признаются  патентоспособными  изобретениями.  Разработчики-программисты  не 
согласились с этим решением и обратились в суд.

Оцените ситуацию и разрешите данный спор.

Задача 50

Правительство Мордовии обратилось в Минобрнауки России с просьбой направить в 
республиканский архив копии документов жителей Мордовии, защитивших кандидатские 
и докторские диссертации за последние 10 лет с тем, чтобы сформировать собственный 
массив информации о научном потенциале республики. В этой просьбе было отказано на 
том  основании,  что  все  массивы  документов,  хранящиеся  в  банках  данных 
Минобразования  России,  являются  исключительно  федеральными  информационными 
ресурсами  и  относятся  к  общероссийскому  национальному  достоянию.  Правительство 
Мордовии, считая, что массивы документов об ученых степенях и званиях находятся в 
совместном  ведении  Российской  Федерации  и  ее  субъектов,  обжаловало  это  решение 
Президенту РФ.

Имеются  ли  здесь  нарушения  законодательства,  регулирующего  формирование  и 
использование информационных ресурсов в РФ?

Задача 51

Муниципальная  информационная  служба  «Северный  округ»  и  муниципальная 
газета  «Свиблово» сами подыскали партнеров в  Бельгии и,  подготовив с  нами проект 
договора о международном информационном сотрудничестве, официально обратились к 
своему  куратору  в  Правительстве  г.  Москвы,  руководителю  комитета  по 
телекоммуникациям  и  СМИ  Шарову  с  просьбой  разрешить  им  самостоятельно 
участвовать  в  указанных  международных  контактах.  Шаров  долго  размышлял, 
советовался  и  в  итоге  запретил  информационной  службе  и  газете  разрабатывать 
программу  сотрудничества  с  бельгийскими  коллегами,  указав  что  «участие 
муниципальных информационных структур и органов печати в международном обмене 
запрещено».
Руководитель информационной службы 2Северный округ» и редактор газеты «Свиблово» 
не отступили и с аналогичным прошением обратились к мэру г. Москвы.

Может ли быть удовлетворена эта просьба?

Задача 52

Директор  Славгородской  городской  библиотеки  Беловский  решил  расширить 
информационные  функции  своей  библиотеки  и  на  этом  заработать  дополнительные 
средства.  Для  этого  он  подыскал  спонсоров  среди  читателей,  закупил  компьютеры  и 
множительную технику и по своим работникам начал оперативно выдавать справки по 
всем видам литературы, выпускать буклеты и визитки. В результате библиотека начала 
зарабатывать  дополнительные  средства  и  поправила  материальное  положение  своих 
сотрудников.  Однако  все  это  не  понравилось  заведующему  отделом  культуры  города 
Тимофееву,  который,  обвинив  Беловского  в  превышении  его  полномочий,  потребовал 



немедленно  прекратить  коммерческую  деятельность  учреждении  культуры.  Директор 
библиотеки не согласился со своим начальником и написал письмо министру культуры.

Нарушено ли в этом случае законодательство о библиотечном деле?

Задача 53

Сотрудники нотариальной конторы «Дело» на одном из своих совещаний приняли 
решение  создать  дополнительный  тайный  архив,  в  котором  собирать  наиболее 
интересную информацию о всех своих клиентах и по мере необходимости использовать ее 
в своей повседневной деятельности.
На следующий день был назначен руководитель архива и два эксперта, которые начали 
собирать  через  своих  коллег  нужные  сведения  и  данные  о  клиентах.  Однако  о  факте 
создания  тайного  архива  в  нотариальной  конторе  «Дело»  стало  известно  одному  из 
клиентов, и он пожаловался на нотариусов в правоохранительные органы.

Нарушила ли в этом случае контора законодательство об архивном фонде и архивах?

Задача 54

В  управлении  по  борьбе  с  экономическими  преступлениями  ГУВД  г.  Москвы 
поступило  сообщение  о  том,  что  промышленно-финансовая  компания  «Нефтегорская» 
использует средства связи информационные сети для отмывания бюджетных денег. По 
распоряжению начальника ГУВД в офис компании прибыла оперативная группа во главе 
с  полковником  Сапожниковым  и  потребовала  от  президента  компании  Лаврова 
обеспечить  ей  возможность  проведения  оперативно-розыскных  мероприятий  в  сетях 
связи.  Лавров  выслушал  работников  правоохранительных  органов  и  попросил  их 
немедленно покинуть помещение до приезда его адвоката.  в ответ на это Сапожников 
приказал  своим  подчиненным  приостановить  деятельность  средств  связи  и 
информационных сетей компании «Нефтегороская» , и они этот приказ выполнили.
Разгневанный  Лавров  обвинил  правоохранительные  органы  в  нарушении 
законодательства о связи и средстве ее обеспечения.

Дайте правовую оценку ситуации.

Задача 59

Корреспондент  радиостанции  «Свобода»  взял  интервью  у  писателя  и  политика 
Эдуарда Лимонова, в котором последний утверждал, что все московские суды находятся в 
прямой  зависимости  от  мэра  г.  Москвы.  Радиостанция  поставила  данный  материал  с 
прямым  цитированием  в  новостном  блоке.  Мэр  обратился  в  суд  о  защите  чести  и 
достоинства.

Есть ли здесь нарушение действующего информационного законодательства? 

Задача 60

Корреспондент  московской  радиостанции  взял  интервью  у  писателя  Юлии 
Латыниной, в котором на вопрос: «Зачем адвокату Игорю Трунову это все надо, вот эти 
громкие дела, которыми он занимается?» она ответила: «Я думаю, что, во-первых, для 
пиара и, во-вторых, для заработка…» Игорь Трунов обратился в суд о защите чести и 
достоинства.



Какое решение и на каком основании должен принять суд?

Задача 61

Генеральный  директор  одного  из  каналов  телевидения  Игорь  Иванов  уволил 
журналиста Олега Петашкина за то,  что последний выдал в эфир материал, в котором 
Председатель Правительства РФ был подвергнут критике со стороны лидеров оппозиции 
за невнимание к социальным проблемам граждан страны. 
Олег Петашкин обратился в суд о восстановлении на работе.

Правомерны ли действия руководителя телеканала?

Задача 62

Зарегистрированное СМИ – газета «Наш путь» - не выходила в свет один год и десять 
дней.

Можно ли признать свидетельство о регистрации газеты «Наш путь» недействительным? 

Ответ обоснуйте ссылками на действующее информационное законодательство.

Задача 63 

Гражданин  Намбии  Хендрик  Моренга,  периодически  приезжающий  в  Россию  для 
участия  в  международных  конференциях,  обратился  в  Роскомнадзор  с  просьбой  о 
регистрации СМИ – журнала «Будущее Намбии».

Какое  должно  быть  принято  решение  со  стороны  регистрирующих  органов?  Есть  ли 
основания для отказа в регистрации СМИ гражданину Намбии?

Задача 64

Не  зарегистрированная  Минюстом  России  партия  обратилась  в  Роскомнадзор  с 
просьбой о регистрации СМИ – газеты «Наша борьба».

Возможна  ли  регистрация  газеты  «Наша  борьба»?  какие  документы  должны  быть 
представлены в регистрирующий орган?

Задача 65 

Не  зарегистрированная  Минюстом  России  партия  обратилась  в  Роскомнадзор  с 
просьбой о регистрации СМИ под названием радиостанция «Эхо Москвы».

Возможна  ли  регистрация?  Ответ  обоснуйте  ссылками  на  информационное 
законодательство.

Задача 66

Одна  из  местных  газет  опубликовала  статью,  в  которой  содержался  призыв  к 
активному  противостоянию  власти  в  стране  путем  осуществления  террористической 



деятельности.  В  конце  материала  стояли  подписи  активистов  одного  из  радикальных 
движений.

Какова  ответственность  автора  стать  и  главного  редактора?  Несет  ли  ответственность 
типография и распространители за тиражирование номера газеты?

Задача 67

Одна  из  региональных  телекомпаний  обратилась  в  Министерство  обороны  РФ  с 
письменной  просьбой  предоставить  информацию  о  дислокации,  степени  готовности, 
защищенности  режимных  и  особо  важных  военных  объектов,  размещенных  в  данном 
регионе.  В  своем  письме  редакция  телекомпании  ссылалась  на  значимость  данной 
информации для общества и жителей республики.

Какое решение может быть принято Минобороны России? Ответ обоснуйте.

Задача 68

18 февраля 2010г. была прекращена работа крупнейшего российского торрент-трекера 
Torrents.Ru  (системы  для  обмена  файлами,  которую  широко  используют  для  обмена 
видео,  музыкой  и  программным  обеспечением).  Сайт  служил  эффективной  системой 
ссылок  или  источником  нелицензионных  копий  кинофильмов,  сериалов,  музыкальных 
альбомов,  компьютерных программ и  игр  сотням тысяч  русскоязычных пользователей 
Интернета в России и за рубежом. Torrents.Ru прекратил работу в результате действий 
хостинг-провайдера  «Ру-Центр» обеспечивающего его  работу.  В компании «Ру-Центр» 
сообщили,  что  они  прекратили  делегирование  домена  Torrents.Ru  по  требованию 
правоохранительных  органов,  а  точнее,  на  основании  постановления  следственного 
отдела  по  Чертановскому  району  прокуратуры  г.  Москвы  от  16  февраля  2010г. 
Делегирование было приостановлено на время проведения предварительного следствия по 
уголовному  делу,  возбужденному  по  признакам  преступления,  предусмотренного  ч.2 
ст.146  УК  РФ  (Нарушение  авторских  и  смежных  прав).  Таким  образом,  была 
осуществлена  временная  приостановка  работы  сайта,  а  не  аннулирована  регистрация 
домена.  Через  день  было  создано  «Зеркало»,  т.е.  новый  домен,  rutracker.org,  который 
продолжил деятельность Torrents.Ru.

Оцените  ситуацию  и  правильность  действий  хост-провайдера  с  позиции 
информационного права. Какова процедура прекращения делегирования сайта? Нужно ли 
было в данном случае решение российского суда? Правомочны ли действия Чертановской 
районной прокуратуры? Ответ обоснуйте ссылками на действующее законодательство.

Задача 69

Видеосервис  YouTube,  который  принадлежит  корпорации  Google,  заблокировал 
аккаунт  российского  телеканала  «Царьград».  Об  этом  телеканал  сообщил  в  своих 
социальных сетях. Журналисты выложили скриншот уведомления о блокировке аккаунта 
собственного  телеканала.  Они  не  получили  ни  предупреждения,  ни  уведомления,  ни 
страйков от YouTube. Российский канал обратился в суд из-за блокировки. «Царьград» 
пожаловался  на  YouTube,  указав  на  тот  факт,  что  ответчик  не  объяснил  причины 
блокировки.  Кроме  того,  из-за  блокировки  стали  недоступны  материалы  телеканала, 
которые они выкладывали в сеть с 2015 г. Таким образом была парализована работа и 
бизнес российской компании. 



Оцените ситуацию с точки зрения права.
Какое решение может принять суд? 
Какова будет реакция на судебное решение транснациональной корпорации?
Как будет обстоять дело с исчезнувшими в выдаче материалами телеканала «Царьград»?

Задача 70

В  сентябре  2020  г.  YouTube  заблокировал  передачу  известного  журналиста 
Владимира  Соловьева  «Битва  за  Белоруссию».  Посмотреть  видео  на  этом  канале  без 
авторизации стало невозможно. По словам журналиста, по видеозаписи от 30 августа 2020 
г.  появилась  возрастная  метка  18+,  в  связи  с  чем  видеозапись  была  заблокирована. 
Журналист подал жалобу, которая была рассмотрена модераторами YouTube в течении 
рабочего  дня.  Позднее  Роскомнадзор  обратился  в  Google  с  требованием снять  данные 
ограничения.  Об  этом  сообщалось  на  сайте  российского  ведомства.  Там  содержалось 
требование о том, что видеохостинг обязан привести правила своей работы в соответствие 
с  действующим  законодательством  РФ.  По  данным  Роскомнадзора,  с  октября 
видеоматериалы  YouTube-канала  Соловьева  не  попадают  в  раздел  видеохостинга  «В 
тренде», хотя ранее это происходило регулярно.

Оцените ситуацию с точки зрения права.
Правомерна ли блокировка?
Вернет ли Google материалы журналиста в тренды?
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